- 1:4 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**qui consolatur nos in 61**  
**omni tribulatione** ⟨67⟩ ] **omni pressura 61 AMst PEL<sup>B</sup>**  
**nostra** ] *lac.* 67  
**ut possimus** ⟨67⟩ ] **possimus 89\***, **ita ut possimus 89<sup>C</sup>**, **ut possemus PEL<sup>var</sup>**  
**et ipsi consolari 61** ] **nos consolari 64 77**, **et nos consolari 75 76 89 AMst**  
**eos qui** ] *lac.* 67  
**in omni pressura sunt** ⟨67⟩ 78 88 ] **sunt in omni angustia 61 PEL<sup>B</sup>**, **in omni**  
**tribulatione sunt 64 75 76 89**, **in omni tribulatione uel pressura sunt 77**,  
**sunt in omni pressura AMst**  
**per exhortationem 54** ⟨67⟩ 78 88 ] **per consolationem 61 64**  
**qua** ] **quam 64 PEL<sup>var</sup>**, *lac.* 67, **quae 89\* PEL<sup>var</sup>**  
**exhortamur 64 78 88** ] **consolamur 61**, [...] **mur 67**, **exhortabamur 89\***, **exhor-**  
**tatur PEL<sup>var</sup>**  
**et ipsi a deo AMst<sup>var</sup>** ] **ipsi a deo 64 AMst<sup>ed</sup>**, **et ipsi a domino PEL<sup>B</sup>**
- 1:5 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**quoniam AMst<sup>AD</sup>** ] **quia AMst<sup>ed</sup>**  
**sicut abundant 51 54 58 61** ⟨67⟩ 88  
**passiones christi** ] *lac.* 67, **christi passiones AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup>**  
**in nobis** ] **in uobis 75 76 AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup>**  
**ita et per christum** ] **ita per christum (61)**, **sic per christum 64 AMst**  
**abundat 54 58 61 88** ] **abundet 51**, **abundant 75**; + **etiam 61 AMst PEL<sup>B</sup>**, + **et 64**  
**75 76 77**  
**consolatio nostra 61** ] *lac.* 67
- 1:6 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**siue autem (89)** ] **siue 61\***, [...] **tem 67**  
**tribulamur pro** ] **angustiam patimur pro AMst<sup>var</sup> PEL<sup>B</sup>**, **pressuram patimur**  
**pro AMst<sup>ed</sup>**  
**uestra exhortatione 54 78 88** ] **uestra consolatione 61 64**, *lac.* 67, **uestra aedi-**  
**ficatione 89**  
**et salute (89)** ] *om.* 54\*, *lac.* 67  
**siue exhortamur 88 PEL<sup>var</sup>** ] **siue consolamur 51 58 88<sup>alt</sup>**, *om.* (*cf.* 1:7) 54\* 61  
**75 76 77 78 89 PEL<sup>B</sup>**, **siue obsecramus 64**, *lac.* 67, **siue exhortationem con-**  
**sequimur AMst**  
**pro uestra exhortatione 54<sup>C</sup> 88** ] **pro uestra consolatione siue exhortamur**  
**pro uestra exhortatione 51**, *om.* (*cf.* 1:7) 54\* 61 75 76 77 78 89, **pro uestra**  
**consolatione exhortatione 58**, **pro uestram consolationem 64**, *lac.* 67, **pro**  
**ueștřa consolatione 88<sup>alt</sup>**; + **et salute 51 58 88**

**quae operatur** 51 54 58 61 77 78 88 ] *lac. 67, om. PEL<sup>B</sup>*

**in tolerantia** ] *tolerantia 51 PEL<sup>var</sup>, tolerantiam 58 61, in sustentationem 64 75 76 89, lac. 67, in sustentatione 77, per patientiam AMst, in tolerantiam PEL<sup>A</sup>, sufferentiam PEL<sup>B</sup>*

**earundem passionum** (54) (89) ] *earum passionum 61, eorundem passionum 64, lac. 67*

**quas** ] *lac. 67; + uel sicut 77*

**et nos patimur** ] *lac. 67, nos patimur 88\*, et nos ipsi patimur ipsi AMst<sup>ed</sup>*

1:7 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL

**et spes nostra** ] *ut spes nostra 61 AMst<sup>R</sup>*

**firma** ] *certa AMst; + est 51 (54\*) 58 61 88\* AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>, + sit AMst<sup>R</sup> PEL<sup>var</sup>*

**pro uobis** ] *pro nobis AMst<sup>var</sup> PEL<sup>B</sup>; + est 64*

± *siue exhortamur pro uestra exhortatione et salute 61 75 76 77 78 89, siue consolationem consequimur pro uestri consolatione et salute AMst<sup>R</sup>*

**scientes** ] *quia scimus AMst*

**quoniam** ] *quia 61 64 75 76 77 89 PEL<sup>B</sup>, quod AMst, om. PEL<sup>var</sup>*

**sicut** AMst<sup>R</sup> ] *om. 64 77, si 75 76 89 AMst<sup>ed</sup>, et si PEL<sup>B</sup>*

**socii passionum estis** ] *passionum estis socii 61, socii passionum 75 76 77 89\*, socii estis passionum AMst*

**sic** ] *om. 75 76 77 89, simul PEL<sup>B</sup>*

**eritis et** (89<sup>C</sup>) ] *etiam 64, estis et 75 76 77 89\*, et AMst PEL<sup>B</sup>*

**consolationis** 61 ] *consolationum 75 76 89<sup>C</sup>, resurrectionis PEL<sup>B</sup>; + eritis 75 76 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>*

1:8 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL

**non enim uolumus**

**ignorare uos** ] *uos ignorare 51 64 75 76 77 AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup>, ignorare 78 PEL<sup>B</sup>*

**fratres de tribulatione** ] *fratres de passione 51, fratres de pressura 61 AMst PEL<sup>B</sup>*

**nostra quae facta est** 51 54 58 61 88 ] *nostra facta 77, quae nobis facta est AMst<sup>R</sup>, uestra quae facta est PEL<sup>B</sup>*

**in asia** 51 61 ] *in domino 78*

**quoniam** ] *quia 64 75 76 89 AMst PEL<sup>var</sup>*

**supra modum** ] *ultra modum 64*

**grauati sumus** ] *om. 64, onerati sumus 89 PEL<sup>B</sup>, grauati fuimus AMst<sup>R</sup>; + uel onerati 77*

**supra** ] *super 75 76 89*

**uirtutem** ] *uires 61 64 AMst PEL<sup>B</sup>; + grauati sumus 64, + nostras PEL<sup>B</sup>*

**ita ut taederet** 51 54<sup>C</sup> 58 61 75 76 77 78 88 ] ita ut [2]deret 54\*, ita ut desperaremus AMst, ita ut cedet PEL<sup>B\*</sup>, ita ut taedent PEL<sup>BC</sup>  
**nos etiam uiuere** ] et nos uiuere 58, nos uiuere 61 PEL<sup>var</sup>

1:9 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**sed ipsi in** ] sed si ipsi in 51, quin et ipsi in AMst<sup>R</sup>, sed ipsi PEL<sup>B</sup>  
**nobis ipsis** ] nobis 51 61 77 AMst PEL<sup>B</sup>, nobismet ipsis 58 64  
**responsum mortis habuimus** ] responsum mortis accepimus AMst<sup>R</sup>  
**ut non** (64)  
**simus fidentes in nobis** ] simus confidentes in uobis 58, fidentes in nobis  
 simus (64), fidentes simus in nobis 77, essemus fidentes in nobis AMst<sup>R</sup>  
**sed in deo** ] sed in domino 54 61 75 76 88\* AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup>, sed in deum 77 89  
**qui suscitatur** ] suscitantem 77, qui suscitabit AMst<sup>var</sup>, qui suscitauit AMst<sup>var</sup>  
 PEL<sup>var</sup>  
**mortuos** ] a mortuis AMst<sup>var</sup>

1:10 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**qui de tantis periculis** 78 ] qui de tantis [...] 64, qui de tantis moribus 75  
 76, qui de tanta uel periculo mortis 77, qui de periculo 78<sup>gl</sup>, qui de tantis  
 mortibus AMst  
**eripuit nos** ] *lac.* 64, liberauit nos AMst  
**et eruet** ] et eruit 54 58 78 PEL<sup>var</sup>, *om.* 61 75 76 89 AMst<sup>ed</sup> PELA, *lac.* 64, et  
 eripiet 77, et liberat AMst<sup>R</sup>  
**in quem** AMst<sup>R</sup> ] *lac.* 64, in quo AMst<sup>ed</sup>; + et PEL<sup>B</sup>  
**speramus** ] sperauimus 58, *lac.* 64  
**quoniam et** ] *lac.* 64, et quoniam 77, quia et AMst<sup>ed</sup>, quia AMst<sup>var</sup>, quoniam  
 PEL<sup>B</sup>  
**adhuc** (88\*) PEL<sup>var</sup> ] *om.* 61 75 76 77 89 AMst PELA, *lac.* 64; + et PEL<sup>B</sup>  
**eripiet** ] liberabit 61 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>, *lac.* 64, liberauit AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup>; + nos 61  
 PEL<sup>var</sup>

1:11 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**adiuuantibus** ] cooperantibus 64, accedente AMst<sup>ed</sup>, accedentes AMst<sup>var</sup>;  
 + pro nobis AMst  
**et** ] *om.* 58\* PEL<sup>var</sup>, etiam 61 64 AMst PEL<sup>B</sup>  
**uobis** ] uestra AMst  
**in oratione pro nobis** ] in oratione pro uobis 58, per orationem pro nobis 61  
 PEL<sup>var</sup>, in orationem pro nobis 64, pro nobis in oratione 75 76, de nobis  
 oratione 77, pro nobis in orationem 89, oratione AMst, in oratione PEL<sup>var</sup>,  
 orationibus uestris PEL<sup>var</sup>

**ut** ] *om.* 89

**ex** ] in 61 64 75 76 77 89 AMst, *om.* PEL<sup>var</sup>

**multis personis** ] multarum personis facierum 51 88, multorum personis 54\*, multarum facierum 54<sup>C</sup> PEL<sup>A</sup>, multorum personis facierum 58, multa facie 61 77 89, multorum faciem 64, multifacie 75 76, multarum facierum personis 78, multorum facie donum AMst, multorum facie PEL<sup>B</sup>, multarum ex personis PEL<sup>var</sup>

**eius** ] *om.* 61 64 75 76 77 89 AMst PEL<sup>B</sup>

**quae** 51 54 58 61 76 77 88 ] quod AMst; + est 61

**in nobis est** 61 AMst<sup>A</sup> ] in nos AMst<sup>ed</sup>, in uobis est 61<sup>alt</sup> PEL<sup>var</sup>

± conlatum est AMst<sup>ed</sup>, latum est AMst<sup>var</sup>, consolatum est AMst<sup>var</sup>

**donationis** ] gratia 64 75 76 77 89, *om.* AMst, donatio PEL<sup>var</sup>, donationes PEL<sup>var</sup>

**per multos**

**gratiae agantur** 51 54 58 76 ] gratiae referantur 61 PEL<sup>B</sup>, gratiae aguntur 64 78 PEL<sup>var</sup>, gratificetur 77, in gratiarum actione celebretur AMst<sup>ed</sup>, in gratiarum actiones celebretur AMst<sup>A</sup>, in gratiarum actionem celebretur AMst<sup>var</sup>; + deo PEL<sup>var</sup>

**pro nobis** ] pro uobis 54 PEL<sup>B</sup>

1:12 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL CAR SPE

**nam gloria nostra** (64\*) (88\*) ] gloria enim nostra 61 77 AMst, nam exultatio nostra PEL<sup>B</sup>, gloria nostra CAR

**haec est** 51 54 58 ] + et 58

**testimonium conscientiae nostrae** 51 54 58 78 88

**quod** ] quoniam 61 PEL<sup>B</sup>, quia 64 AMst<sup>ed</sup>, quanto AMst<sup>var</sup>, *abs.* CAR

**in simplicitate** 61 ] in sanctitatem 64, in simplicitatem 89, *abs.* CAR

**et sinceritate** ] et in sinceritate 61, et sinceritatem 64, *abs.* CAR

**dei** ] *om.* AMst, *abs.* CAR

**et** ] *om.* 64 75 76 77 89 AMst PEL<sup>A</sup>, *abs.* CAR

**non in sapientia carnali sed in gratia dei** 54 88 ] *abs.* CAR

**conuersati sumus** ] conseruati sumus 61, *abs.* CAR

**in mundo** ] in hoc mundo 51 58 61 75 76 78 88\* 89 AMst PEL<sup>B</sup> SPE<sup>var</sup>, *abs.* CAR

**abundantius autem** 51 54 58 61 88 ] abundantius PEL<sup>var</sup>, *abs.* CAR SPE

**ad uos** ] apud uos AMst, *abs.* CAR SPE

1:13 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL

**non enim alia** ] non enim alias 75 AMst<sup>var</sup>

**scribimus uobis** AMst<sup>ADR</sup> ] scripsimus uobis 61 64 AMst<sup>ed</sup>, scribimus uel scripsimus uobis 77, uobis scribimus PEL<sup>var</sup>

**quam quae** 51 54 58 61 77 ] namque PEL<sup>B</sup>  
**legistis** ] legitis 75 76 89 AMst<sup>R</sup>  
**et** AMst<sup>var</sup> ] uel AMst<sup>ed</sup>  
**cognoscitis** (64) ] cognouistis 51 61 78  
**spero autem** ] spero enim PEL<sup>var</sup>  
**quod** ] quo 54 PEL<sup>var</sup>, quoniam 61 64 75 76 89<sup>C</sup>, quoniam uel quod 77  
**usque in finem** ] in finem usque 61 (64) 89, usque ad finem AMst<sup>var</sup>  
**cognoscetis** AMst<sup>var</sup> ] cognoscitis 54\* 89 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>var</sup>, [c]ogno[...]<sup>is</sup> 64

1:14 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**sicut et** ] sicut PEL<sup>var</sup>  
**cognouistis** ] cognouisti 54\* PEL<sup>B</sup>, cognoscitis 61 PEL<sup>var</sup>  
**nos ex parte** ] nos ex uel a parte 77, non ex parte AMst<sup>var</sup>, ex parte nos PEL<sup>var</sup>  
**quia** ] *om.* 54, qua 58, quod PEL<sup>var</sup>  
**gloria uestra** ] + nos 58 PEL<sup>var</sup>  
**sumus sicut et uos nostra** ] sumus sicut et uos 58  
**in die** ] in diem 61 64 75 76 PEL<sup>B</sup>  
**domini nostri iesu** AMst<sup>R</sup> ] domini iesu 75 76 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>var</sup>  
**christi** ] *om.* AMst<sup>A</sup>

1:15 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**et hac** ] et haec 75 76 89 AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup>  
**confidentia** 54 88 ] fiducia (64) AMst  
**uolui prius** ] prius uolui 61, uolueram primum 64, uolueram prius 75 76 89  
 AMst PEL<sup>B</sup>, uolui uel cogitau i prius 77, uolueram PEL<sup>var</sup>  
**uenire ad uos** ] + et a uobis praemitti in iudaeam 77,<sup>†</sup> + prius PEL<sup>var</sup>  
**ut** ] et 89  
**secundam** ] secundum 61\* 75 76 89 AMst<sup>var</sup> PEL<sup>B</sup>, plenam AMst<sup>R</sup>  
**gratiam haberetis** (64)

1:16 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 AMst PEL<sup>B</sup> (*om.* PEL<sup>A</sup>)  
**et per uos**  
**transire in macedoniam** AMst<sup>A(R)</sup> PEL<sup>var</sup> ] transirem in macedoniam 61  
 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>, proficisci in macedoniam 64 75 76 89, proficerer uel transi-  
 sirem in macedoniam 77, macedoniam proficisci PEL<sup>var</sup>  
**et iterum a macedonia** 61 (64) 75 89 ] et iterum macedonia AMst<sup>var</sup>  
**uenire** AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup> ] uenirem 54 61 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>, transire PEL<sup>var</sup>

† 2 Cor. 1:15. The Greek text underneath this addition in VL 77 has been deleted (cf. 2 Cor, 1:16).

**ad uos et a uobis****deduci** ] praemitti 64 75 76 77 89 PEL<sup>var</sup>, duci 88<sup>C</sup>**in iudaeam** 51 54 58 61 78 88 ] in iudaea 89, in eadem AMst<sup>var</sup>

- 1:17 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**cum hoc ergo** ] cum ergo hoc 51 PEL<sup>var</sup>, hoc ergo 64 77 AMst, cum ergo 75 76,  
 cum autem hoc PEL<sup>var</sup>  
**uoluissem** ] cogitassem 61 75 76 89 PEL<sup>B</sup>, uolens 64, cogitans 77 AMst; + hoc  
 75 76  
**numquid** 54 77 ] + igitur 77  
**leuitate usus sum** ] leuitate usum sum 61, leuitatem usus sum 64 75 76  
**aut** ] an 51; + numquid AMst<sup>R</sup>  
**quae cogito** 51 54 58 61 (67) ] quae cogitatio 77  
**secundum carnem** ] lac. 67  
**cogito** ] cogitatio 77  
**ut sit** ] ut scit 54\*, ut sic PEL<sup>B</sup>, ut si PEL<sup>var</sup>  
**apud me** 51 58 64 75  
**est** ] etiam etiam 64, est est 75 76 PELA, utique uel est utique uel est 77, *om.*  
 AMst<sup>var</sup>  
**et** AMst<sup>var</sup> ] *om.* 64 PEL<sup>var</sup>, est AMst<sup>ed</sup>  
**non** AMst<sup>var</sup> ] non non 64 75 76 77 AMst<sup>ed</sup> PELA, non est 89
- 1:18 Present: 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**fidelis autem** ] fidelis PEL<sup>var</sup>, fidelis est PEL<sup>var</sup>  
**deus** ] deus est 51, *om.* PELA\*  
**quia sermo noster** ] quia sermo meus 58  
**qui** ] *om.* AMst  
**fit** ] sit 51 78, fuit 54<sup>C</sup> 88\* PEL<sup>var</sup>, *om.* 64 AMst, lac. 67  
**apud** 51 54 58 75 (76) AMst<sup>R</sup> ] ad 64 77 78 88 PEL<sup>var</sup>, lac. 67, *om.* AMst<sup>ed</sup>  
**uos** AMst<sup>R</sup> ] nos 51, lac. 76, *om.* AMst<sup>ed</sup>  
**non est** ] non fuit 89 AMst<sup>R</sup>  
**in illo** ] *om.* 64 75 76 77 89 AMst  
**est** ] *om.* 54, etiam 64, est uel utique 77  
**et non** ] *om.* 54\*  
 ± sed est in illo est 51 54<sup>C</sup> 58 61 78 AMst<sup>R</sup> PEL<sup>B</sup>, sed est in illo est et non 54\*,  
 sed est in illo 88\*

- 1:19 Present: 31 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL  
**dei enim filius** ] fratres dei enim filius 31, lac. 67  
**iesus christus** (75) ] christus 31, *om.* PEL<sup>var</sup>, lac. 67

**qui in ]** *lac.* 67, in 78

**uobis ]** + est qui 61 75 76 77 89 AMst PEL<sup>B</sup>, + est PEL<sup>var</sup>

**per nos praedicatus est** 51 54 58 (67) 76 88<sup>C</sup> ] per nos praedicatur 61 AMst<sup>var</sup>,  
per nos praedicatus 77 88\* PEL<sup>var</sup>

**per me et ]** *om.* PEL<sup>A</sup>

**siluanum et timotheum** 51 54 58 61 64 67 75 76 ] saluanum et timotheum 78\*,  
*om.* PEL<sup>A</sup>

**non fuit ]** fuit 89; + in illo 51 54<sup>C</sup> 58 61 AMst<sup>R</sup>, + in eo PEL<sup>var</sup>

**est et non sed ]** etiam et non sed 64, *om.* PEL<sup>var</sup>

**est ]** etiam 64, est uel utique 77, *om.* 78\*, fuit PEL<sup>var</sup>

**in illo fuit ]** fuit in illo 64, illo fuit 89, in illo est PEL<sup>var</sup>

1:20 Present: 31 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL

**quotquot ]** quicquid 31, quodquod 64 75 89

**enim ]** autem 61, *om.* PEL<sup>var</sup>

**promissiones dei sunt** 54\* (58\*) ] sunt promissiones dei 64, promissiones  
dei 89 PEL<sup>B</sup>, promissionis sunt PEL<sup>var</sup>

**in illo**

**est ]** etiam 64, est uel utique 77, est etiam PEL<sup>B</sup>, id est uerum est PEL<sup>var</sup>

**ideo** (77) AMst<sup>D</sup> ] [*p*]ropterea 64, *om.* 75 76 89 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>, ut AMst<sup>var</sup>

**et ]** *lac.* 64, *om.* 88\* AMst<sup>var</sup> PEL<sup>B</sup>

**per ipsum** AMst<sup>R</sup> ] per eum 64, per [...] 67, in illo AMst<sup>ed</sup>, in illo per ipsum  
PEL<sup>var</sup>; + et in illo AMst<sup>D</sup>

**amen ]** *lac.* 67, amen uel uere 77, gratiarum actio amen PEL<sup>var</sup>

**deo ]** dico 51; + dicimus 54<sup>C</sup>

**ad ]** et 31, per 61\*

**gloriam** (64) 78 ] honorem 78<sup>gl</sup>; + et honorem 77

**nostram** 78 ] ad nos 61\*, per nos 61<sup>C</sup> 75 76 77 78<sup>gl</sup> 89 AMst PEL<sup>B</sup>, *lac.* 64

1:21 Present: 31 51 54 58 61 64 67 75 76 77 78 88 89 AMst PEL SPM

**qui autem confirmat nos ]** *lac.* 64, qui autem con[...] 67, qui autem confir-  
mauit nos PEL<sup>A</sup>

**uobiscum ]** [2]biscum 67, nobiscum uel uobiscum 77, nobiscum 78 SPM<sup>var</sup>;  
+ sum PEL<sup>var</sup>

**in christum ]** in christo 31 51 54 58 64 75 76 77 78 88 PEL<sup>var</sup> SPM<sup>var</sup>, christus  
dominus 61 89 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup> SPM<sup>ed</sup>, in christ[...] 67, christus dominus est  
AMst<sup>R</sup>, deus SPM<sup>var</sup>